PAGE
3

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЧАПЛЫГИНСКОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«15» марта 2021 года
	                                                      №5/32

г. Чаплыгин

О ходе подготовки выборов в Единый день голосования
19 сентября 2021 года
Руководствуясь статьей 20 пунктом 16 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Чаплыгинского района постановляет:

1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки выборов в Чаплыгинском муниципальном районе в Единый день голосования 19 сентября 2021 года (прилагается).

2. Обратить внимание органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, а также их должностных лиц на необходимость своевременного оказания в соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» территориальной и участковым избирательным комиссиям содействия в реализации их полномочий, в том числе – при проведении голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями, хранении избирательной документации до ее передачи в архив либо уничтожения по истечении установленных законом сроков хранения, а также предоставлять на безвозмездной основе помещения, соответствующие необходимым требованиям, обеспечить пожарную и иную безопасность, обеспечить охрану предоставляемых помещений и указанной документации, на безвозмездной основе предоставить транспортные средства, средства связи, технологическое оборудование.

3.Направить настоящее постановление главе Чаплыгинского муниципального района Сазонову Ю.А., председателю Чаплыгинского районного Совета депутатов Викулиной Т.Н., главам администраций сельских поселений, а также разместить на сайте территориальной избирательной комиссии Чаплыгинского района в сети «Интернет».

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ЧАПЛЫГИНСКОГО РАЙОНА
	                                        Д.Н. АНДРЕЕВА

	СЕКРЕТАРЬ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ

ЧАПЛЫГИНСКОГО РАЙОНА
	О.А. ГАУХИНА

                                                                Утверждена

                                                                            постановлением территориальной избирательной
                                                              комиссии Чаплыгинского района
                                                                   от 15 марта 2021 года №5/32
Информация о ходе подготовки выборов в Единый день голосования 19 сентября 2021 года

19 сентября 2021 года в Единый день голосования на территории Чаплыгинского района пройдут выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборы депутатов Липецкого областного Совета депутатов седьмого созыва.

Подготовку и проведение выборов будут осуществлять территориальная комиссия Чаплыгинского района и 36 участковых комиссий с общим количеством членов - 349 человек.
На данный момент в резерве участковых избирательных комиссий – 147 человек.

Чаплыгинский район вместе с Лев-Толстовский районом образуют 26 избирательный округ с центром в г. Чаплыгине, ТИК с полномочиями ОИК будет находятся в Чаплыгинском районе.

В списки избирателей в Чаплыгинском районе по состоянию на 1 января 2021 года включены 23714 избирателей. Из них 9802 избирателей в городском поселении город Чаплыгин и 13912- в сельских поселениях.

СА ТИК совместно с главой администрации, органами регистрационного учета граждан постоянно ведет работу по актуализации Регистра избирателей.
       При проведении выборов будут задействовано 36 участков, расположеных в 36 зданиях.

Из 36 избирательных участков 4 находится на территории городского поселения город Чаплыгин, 32 – в сельских поселениях. Всего в сельских поселениях 106 населенных пункта (в 74 – отсутствует центр УИК) (помещение для голосования.)с численностью населения 1643 человек.

Территориальная избирательная комиссия обеспечена помещением для работы и проведением заседаний, необходимой мебелью, оргтехникой, телефонной связью, помещением для хранения документации. При необходимости перемещения членов ТИК, администрация муниципального района предоставляет транспорт.

С января 2021 года проходит обучение членов ТИК работниками избирательной комиссии Липецкой области. По окончании обучения отдельно по каждой теме все члены ТИК проходят тестирование.

Далее с апреля 2021 года до начала июля 2021 года пройдет обучение членов УИК с правом решающего голоса. Обучение будут проводить члены ТИК Чаплыгинского района.

В настоящее время ТИК проводит работу по сбору информации от участковых комиссий о потребности дополнительного избирательного оборудования, техническом состоянии помещений для голосования и путей следования к ним. А также проводят инвентаризацию существующего в наличии оборудования, оргтехники, инвентаря с целью приведения в соответствие паспортов избирательных участков.

       ТИК Чаплыгинского района в соответствии с планом работы разрабатывает проекты решений, проводит заседания по организационным вопросам предстоящих выборов.

С целью повышения правовой культуры, формирования активной социальной и гражданской позиции, интереса к избирательному процессу будущих избирателей территориальная комиссия Чаплыгинского района участвует в проведении областных конкурсов рисунков «Выбираем счастливое детство» и сочинений среди учащихся общеобразовательных организаций Липецкой области на тему «Я –будущий избиратель».

В феврале месяце нашей комиссией представлены предложения по возможным участникам нового информационного проекта «Лица избирательной системы», открытым ЦИК России.

Территориальная избирательная комиссия разработала и утвердила План мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, в период проведения выборов в 2021 году.

В настоящее время наша комиссия планирует мероприятия по проведению Дня молодого избирателя и областной викторины «Имею право» среди лиц с ограниченными физическими возможностями.